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چکیده
بیان مسئله: با گسترش جوامع انسانی و ارتقای نیازهای اجتماعی بشری، ضرورت حضور در فضاهای جمعی 
و شناسایی مؤلفه های تأثیرگذار بر ارتقای حس دلبستگی به مکان، جهت انجام برخی از فعالیت های انسانی 
از اهمیت زیادی برخوردار شده است. از بین رفتن حس دلبستگي، جدایي افراد از یکدیگر و كمبود تعاملات 

اجتماعي در كنار سایر معضلات شهري ماحصل دید مدرنیستي به فضا است.
هدف تحقیق: طبقه بندی  مؤلفه های كیفی سازندۀ فضاهای جمعی در مجتمع های مسکونی با تراكم متوسط 
شهر تهران و استخراج مؤلفه های كیفی كالبدی، فعالیتی و ادراكی و ارزش گذاری آنها در مقیاس مجتمع 
مسکونی و همچنین نحوه و میزان تأثیرگذاری مؤلفه های كالبدی در ایجاد حس دلبستگی به مکان هدف 

اصلی این پژوهش است. 
روش تحقیق: روش این پژوهش، تركیبی كمی-كیفی است. به كمك راهبرد علي-  مقایسه اي، میزان تأثیر 
ویژگي هاي كالبدی فضاهاي جمعی مسکوني بر حس دلبستگي ساكنان بررسي شد. به منظور انجام آزمون 
تجربي و مطالعات پیمایشی، پس از برداشت میداني براساس مقیاس، طبقه و شکل همنشیني فضاي باز 
و بسته، گونه های متفاوت مجتمع های مسکونی انتخاب و از طریق بازدیدهای منظم روزانه به شیوۀ ثبت 
رفتاری و تکمیل 361 پرسشنامه به همراه تحلیل )رگرسیون( چند متغیره از طریق راهبرد همبستگی و 
تحلیل مطالعات كمی با استفاده از نرم افزار SPSS19، به آزمون چندین مؤلفه و ویژگی های شخصیتی و 

رفتاری استفاده كنندگان پرداخته شد.
نتیجه گیری: نتایج پژوهش نشان می دهد كه مؤلفه های كالبدی اعم از »انسجام و وحدت«، »محرمیت«، 
»مدیریت تسهیلات و نظارت«، »عناصر طبیعی و سبز«، »غنای بصری« و »قابلیت جهت یابی و خوانایی« 
به ترتیب اولویت، بیشترین تأثیرگذاری را بر حس دلبستگی به مکان دارند. بنابراین طراح به عنوان خالق 
فضا با انتخاب مقیاس و چیدمان بلوك ها توأمان با طراحي ساختار فضاها منجر به تغییر در میزان حس 

دلبستگي افراد ساكن در آینده می شود.
واژگان کلیدي: حس دلبستگي به مکان، كالبد ، مجتمع مسکوني، فضاي جمعی.
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روح اله رحیمی و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

مقدمه
باعث مي شود كه  به فضاي زندگي  حس دلبستگي كاربران 
شخص در ارتقاي محل زندگي خود اهتمام ورزد. از بین رفتن 
تعاملات  و كمبود  یکدیگر  از  افراد  دلبستگي، جدایي  حس 
اجتماعي در كنار سایر معضلات شهري ماحصل دید مدرنیستي 
از  بسیاري  به گفتۀ »نوربرگ شولتز«  به فضا است؛ چنانکه 
و  است  »بي معنا«  زندگي شان  كه  مي كنند  احساس  مردم 
معنابخشی   .)85 شولتز،1381،  )نوربرگ  بیگانه«  از»خود 
رقم  ویژگی هایی  طریق  از  محیط  در  انسان ها  زیست  به 
ابعاد مختلف كالبدی، اجتماعی و فرآیندی  می خورد كه در 
اجتماعی  و  فیزیکی  هستند.»ویژگی های  مطالعه  قابل 
دهد« افزایش  را  ساكنان  زندگی  كیفیت  می تواند   محیط 

)Moulay, Norsidah, Suhardi & Sumarni, 2018, 28(
ضرورت شناخت مهمترین شیوۀ تفکر و تلقی از شهر به عنوان 
انسان  ذاتی ذهن  توانایی های  به  اعتقاد  یکپارچه،  یك كل 
برای ایجاد شبکۀ روابط در عالم، نگرش به هر جزء در اتصال 
به كل و به تبع آن ایجاد كلیتی منسجم از پس اندیشه ای 
)رحیمی،  است  بافت  در  مداخله  هرگونه  از  پیش  منسجم، 
محمدی و حسن زاده داوودی، 1393، 90(. بررسی مؤلفه های 
مؤثر بر افزایش حس دلبستگي به مکان در فضاهای جمعی 
مجتمع های مسکونی به عنوان فضایي مکمل در كنار فضاي 
داخلي آپارتمان ها جهت تعاملات اجتماعي و زندگي جمعي، 
ایجاد رابطۀ مستمر با طبیعت و گسترش بخشي از عملکردهاي 
این پژوهش قرار گرفته  فضاي داخل به خارج، هدف اصلي 
است.  فضاي جمعی مي تواند بستري براي توسعه و شکل گیري 
هویت فردي و اجتماعي باشد.  فضاي جمعي، فضایي است كه 
فرد را به مکث و سکون واداشته و شرط لازم براي تعاملات 
اجتماعي است )پاكزاد،1383، 18(. فضای جمعی برای انواع 
اهداف كاربردی و نمادین مشترك استفاده می شود. از این رو  
فضاهای عمومی )فضاهای جمعی( معمولاً فضاهایی چندمنظوره 
هستند و از این نظر با قلمرو مرزبندی شدۀ واحدهای مسکونی 
تفاوت دارند )مدنی پور، 1384، 49(. در مجتمع ها و محیط های 
مسکونی، فضای جمعی، یکی از عرصه های مشترك زندگی قابل 
شناسایی است. این فضا قابلیت استفادۀ گروهی را دارد و در 
آن فعالیت ها و روابط جمعی اتفاق می افتد. معمولاً ساختمان 
مسکونی، كالبد زندگی جمعی است و فعالیت های اجتماعی- 
فرهنگی در فضای جمعی محیط های مسکونی محتوای آن 
با  را شکل می دهد )مهدوی نژاد، دهقانی و برومند، 1393(. 
بشری  اجتماعی  نیازهای  ارتقای  و  انسانی  گسترش جوامع 
برای  و محدودیت های فضاهای مسکونی  بهتر  زندگی  برای 
انجام برخی از آنها، ضرورت حضور در فضاهای جمعی جهت 
انجام برخی از فعالیت های انسان از اهمیت زیادی برخوردار 
شده است. تأمین نیاز انسان به ایجاد ارتباط با دیگران و در 

كنار جمع بودن، مستلزم وجود فضاهای جمعی معین است 
)محمدی و آیت اللهی، 1393، 80(.

بدین منظور این پژوهش در جستجوي تبیین نظریه ای مبتنی 
بر شناسایی نقش عوامل كالبدی در ایجاد دلبستگی به مکان 
و سنجش این حس در فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی 
با تراكم متوسط شهر تهران است. سؤال اصلي پژوهش، فهم 
بین الگوهاي كالبدي و حس دلبستگي به مکان در فضاهای 
راستا  این  در  است.   منتخب  مجتمع های مسکونی  جمعی 
زیر مطرح مي شوند: مؤلفه ها و شاخص های  پایه ای  سؤالات 
كالبدی مؤثر در ایجاد حس دلبستگي به مکان كدامند؟ شدت 
تأثیر هریك از مؤلفه ها برای شکل گیری حس دلبستگی به 
چه میزان است؟ و در روند تأثیرگذاری كالبد بر ذهن انسان، 
رابطۀ فرم به عنوان یکی از سه متغیر ایجاد دلبستگی به مکان 

با دو متغیر فعالیت و ادراك چگونه است؟
از این رو با توجه به موضوع اصلی تحقیق، بنیان سؤالات و اهداف 

بیان شده، فرضیه هایی در قالب عبارات زیر ارائه شده است؛
1. مؤلفه های فیزیکی و فرم اثر معماری، دارای پتانسیل ایجاد 

حس دلبستگی به مکان و تضعیف حس لامکانی است.
تأثیر  ادراك،  و  فعالیت  متغیر  دو  به  نسبت  كالبد  متغیر   .2

بیشتری در شکل گیری حس دلبستگی به مکان دارد. 
تفاوت این پژوهش با پژوهش های گذشته، كنکاش در استخراج 
شدت تأثیر و اولویت بندی هریك از مؤلفه های تأثیرگذار بر 
شکل گیری حس دلبستگی به مکان به طور خاص در فضاهای 
جمعی مجتمع های مسکونی با تراكم متوسط شهر تهران به 
نیمه خصوصی شهری در كنار  نیمه عمومی-  عنوان فضاهای 

دیگر متغیرهای  مؤثر و میانجی است.

پیشینۀ تحقیق
فرایند حس دلبستگي ابتدا مورد علاقۀ روانشناسان كودك و 
مطالعات اولیه در خصوص دلبستگي كودك به مادر بود. سپس 
روانشناسان رشد در مراحل بعدي زندگي فرد، حس دلبستگي را 
مورد مطالعه قرار دادند )بشارت، كریمی و رحیمی نژاد،1386(. 
براساس مطالعات »جان بالبی«، دلبستگی دارای چهار ویژگی 
ایجاد پایۀ مطمئن، پناهگاه امن )رجوع به موضوع دلبستگی 
درهنگام مواجه با خطر و تهدید(، تمایل به حفظ نزدیکی و 
ایزدی و  از موضوع دلبستگی است )پورجعفر،  اندوه جدایی 
خبیری، 1394، 44(. حس دلبستگي به مکان در آغاز، علاقه 
انسان شناسان و جامعه شناسان را به منظور مطالعۀ رابطۀ بین 
انسان و مکان هاي مقدس به خود جلب كرد. در طي تحولات 
شهرسازي مدرن در سال هاي 1950 و 1960 متأثر از عواقب 
ناشي از جهاني شدن و نقل مکان اجباري مردم اهمیت توجه 
 Norton & Hannon,( یافت افزایش  به مکان زندگي مردم 
Scannell & Gifford, 2009 ;2002(. ایدۀ دلبستگي به مکان 
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بر پیوند انسان و محیط فیزیکي استوار است.  این پیوند در 
رِلف  است.  متفاوتي خوانده شده  نام هاي  با  موجود  ادبیات 
 Tuan,( آن را مکان در مقابل بي مکاني، توُان )Relph, 1976(
 Norberg-Schulz,( نوربرگ شولتز  توپوفیلیا،  را  1974( آن 
 Proshansky, Fabian( آن را روح نگهبان، پروشانسکي )1980
 Shamai,( آن را هویت مکان، شامایي )& Kaminoff, 1983
1991(، استیل)Steele, 1981( و گرین )Green, 1999( آن 
 ،)Altman & Low, 1992( را شخصیت مکان و آلتمن و لو
ویلیامز و رگنباك )Williams, Roggenbuck, 1989( و براون 
)Brown, Perkins, Douglas & Brown, 2003( آن را حس 
دلبستگي نامیده اند.  هشاس )Hashas, 2004( در رسالۀ دكتري 
خود در دانشگاه كارولیناي شمالي براساس نزدیکي هركدام از 
مفاهیم به ماهیت عیني و یا ذهني آنها را طبقه بندي كرده است. 
ماهیت عیني برگرفته از مشخصات كالبدي و ماهیت ذهني 
منبعث از تفکر و احساس افراد در مورد محیط كالبدي است.

در ایران پژوهش های موجود، رسالۀ دكتری چرخچیان )1388( 
در دانشگاه علم و صنعت با مطالعۀ حس دلبستگي در فضاي 
شهري قزوین به بررسي تحلیلي عوامل مؤثر بر افزایش دلبستگي 
به فضاهاي عمومي شهري با تأكید بر تنوع فعالیتي پرداخته 
است. نمونۀ دیگر رسالۀ قاضی زاده )1390( در دانشگاه تهران 
است كه با روش تحقیق كمی به بررسی تأثیر طراحی فضاي 
باز مجتمع مسکونی در ایجاد حس دلبستگی به مکان پرداخته 
است. در حوزۀ طراحی شهری، پایان نامه خبیری )1391( در 
دانشگاه تربیت مدرس با عنوان تدوین چارچوب طراحی شهری 
محله های شهری با رویکرد ایجاد دلبستگی مکانی نمونۀ موردی 

محلۀ امامزاده یحیی تهران است. 
با توجه به پیشینۀ تحقیق، تمایز پژوهش حاضر با پژوهش های 
از روش  استفاده  و  تحقیق  نوع روش  در  از یك سو  پیشین 
ثبت رفتاری در تركیب با روش كمی در حوزۀ معماری و از 
سوی دیگر تمركز بر روی مؤلفه های فرم كالبدی به صورت 
تدقیق شده در فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی در حوزۀ 

معماری است.

مبانی نظری
حس دلبستگي به مکان   

»كلمۀ دلبستگي ارجاع به اثر و كلمۀ مکان ارجاع به قرارگاه 
رفتاري دارد كه مردم به طور احساسي و فرهنگي به آن وابسته 
هستند« )Altman & Low, 1992, 5(. دلبستگي به مکان تأكید 
بر روشي است كه »افراد به صورت شخصي معناي مکان را 
به  دلبستگي   .)Gifford, 2002, 273( »براي خود مي سازند
مکان همچون دلبستگي به شخص مي تواند در نتیجه »ارتباط 
 Billing, 2006,( باشد )پیوسته با شي مورد دلبستگي« )مکان
250(. كرسول  در خوانش خود از مکان معتقد است مکان، تنها 

یك چیز در جهان نیست، بلکه راهی برای درك شناخت جهان 
است: »... وقتی ما به جهان به عنوان جهان مکان ها می نگریم، 
چیزهای متفاوتی می بینیم. پیوستگی ها و ارتباطات بین مردم 
 Cresswell,(  »و مکان جهان های معنا و تجربه را می بینیم
2015,18(. تصویر مکان واضح ترین مفهوم ارائه شده در رابطۀ 
انسان و محیط است. تصویر مکان همچون نمایش لحظه اي 
از رویدادهاي رخ داده در مکان است  )Hashas, 2004(  و به 
اجبار برداشتي عاطفي از محیط نیست، اما تحت تأثیر عوامل 
از هویت  دارد.  قرار  و شناختي  رفتاري  ادراكي،  عملکردي، 
مکان و شخصیت مکان مفهوم مشابهي از ادبیات موجود تلقي 
مي شود و مي توان گفت كه هردو مفهوم، داراي معانی  یکساني 
هستند و به ماهیت كالبدي محیط نزدیکتر هستند )Ibid(. در 
روانشناسی محیطی از ارتباط عاطفی بین خود و مکان شناخته 
 Ram, Björk &( شده به عنوان دلبستگی مکانی نام می برند
Weidenfeld, 2016, 111(. دلبستگی مکانی به عنوان پیوند 
حسی بین كنشگر و مکان  )Florek, 2011( یکی از مفاهیم 
اصلی در روانشناسی محیطی است )حاتمی نژاد، احمدپور، زیاری 
و حبیبیان، 1397، 67(. بسیاری پژوهشگران بر زمینۀ فردی 
به ویژه بر حس و تعلق فیزیکی/عملکردی تأكید می كنند كه 
بین یك فرد و محل جغرافیایی پدید می آید. در برخی دیگر بر 
زمینۀ اجتماعی و روابط افراد تأكید می شود و در بعد سوم بر 
اینکه چگونه مجموعه های كالبدی( به ویژه در زمینۀ طبیعی 
 Brown, Raymond &( خود  تعلقات مکانی را شکل می دهند
Corcoran, 2015,42(. بسیاری از محققین با دلبستگی مکانی 
به عنوان یك ساختارچندبعدی پیچیده برخورد می كنند. گرچه 
تاكنون توافق عمومی دربارۀ اینکه این ابعاد چیست؟ در عمل 
به  تایلر   .)Anton & Lawrence, 2016, 452( ندارد وجود 
نقل از دانشپور، سپهري مقدم و چرخچیان )4،1388( حس 
دلبستگي به مکان را با دو بعد وابستگي كالبدي )ریشه داشتن، 
اشاره به قدمت مکان و زمان آشنایي( و وابستگي اجتماعي 
)قید و بندهاي بومي و محلي یا دلبستگي هاي اجتماعي افراد 
و گروه ها( معرفي مي كنند. جورگنسن و استدمن حس مکان 
را ساختاري عریض و نگرشي شامل سه بعد دلبستگي به مکان، 
وابستگي به مکان و هویت مکان و سه مؤلفه عاطفي، شناختي 
.)Jorgensen & Stedman, 2006( و رفتاري پیشنهاد كرده اند
مؤلفه ها و عوامل مؤثر بر شکل گیری و تقویت حس تعلق به 
مکان در سه حیطۀ عملکردی فعالیتی )رفتاری(، فرمی كالبدی 
)شناختی( و ادراكی احساسی )عاطفی( دسته بندی می شوند 
)صادقی،1393(. حیطه عملکردی فعالیتی است كه بر نقش 
تأكید  مکان  به  تعلق  در شکل گیری حس  اجتماعی  عوامل 
برقراری  می كند شامل جنبه های مختلف حضور، مشاركت 
در  اجتماعی  حمایت  از  برخورداری  و  اجتماعی  تعاملات 
محیط، جامعه و اجتماعات محلی است. حیطۀ فرمی كالبدی 
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به چگونگی تأثیرگذاری مؤلفه های كالبدی در تقویت حس 
تعلق به مکان پرداخته و در استفاده از راهکارهای محیطی 
تراكم مناسب  برای كاهش جرم و جنایت، كیفیت مناسب، 
و طراحی آگاهانه محیط خلاصه می شود. همچنین مؤلفه ها 
و خصوصیت های فردی كه اشاره به تأثیرگذاری مدت زمان 
اقامت، وضعیت تأهل، جنسیت و درآمد فرد در میزان حس 
تعلق به مکان دارند، در حیطۀ ادراكی احساسی قرار می گیرند 
 Brown, Raymond & Corcoran,2015; Gustafson, 2001,(
Lewicka, 2008(. ویژگی های خاص یك مکان كه سبب تمایز 
و تشخیص آن از سایر مکان ها می شوند به علت كمك به فرد 
برای شناخت و معرفی خود به عنوان بخشی از یك چارچوب 
به  نسبت  فرد  تعلق  تقویت حس  به  ویژه،  مکانی  اجتماعی 
مکان كمك می كند. در واقع زمانی كه افراد در یك مکان، 
ویژگی های مشتركی دارند و با آن ویژگی ها خود را به راحتی 
به عنوان بخشی از یك اجتماع مکانی معرفی می كنند، حس 
افزایش می یابد  )Smith, 2011(. درك،  به مکان  آنها  تعلق 
سازماندهي، طبقه بندي و یادآوري كلیۀ تجارب جدید براساس 
تصوري است كه فرد از خود دارد. نیازها و خواسته هاي فرد 
نیز براساس این »خود« تعریف می شود.  زماني كه شي و یا 
موضوعي با انتظارات و نیازهاي فرد منطبق باشد و رضایت از 
آن حاصل شود، به تدریج حس دلبستگي به شي و یا موضوع 
پدید مي آید. در نتیجه فرد احساس راحتي و امنیت مي نماید 
ترغیب  یا موضوع  و  از شی  نگهداری و حمایت  به حفظ،  و 
می شود )Hashas, 2004(. گیفورد،  اجزاي حس دلبستگي را 
»محیط كالبدي«، »كاربران« و »فرایند دلبستگي« مي داند. 
هركدام از این اجزا ممکن است داراي سطوح متفاوتي باشند. 
در  و  و گروهي  انفرادي  مقیاس  دو  در  دلبستگي»كاربران« 
سطوح مختلف فرهنگي، روان شناختي و بیولوژي قابل مطالعه 
است. »محیط كالبدي« در مقیاس هاي مختلف جغرافیایي و یا 
قلمرو زندگي همچون خانه، همسایگي، محله، شهر یا كشور 

.)Gifford, 2002( مي تواند در نظر گرفته شود
اولین جزء در دلبستگي به مکان، فاعل یا كسي است كه به 
مکان دلبسته و به مشخصات شخصي و گروهي فاعل مؤثر 
بر دلبستگي دلالت مي كند. جزء دوم فرایند روانشناختي و 
چگونگي تأثیر احساس، شناخت و رفتار در دلبستگي است. 
نیز موضوع مورد دلبستگي و شامل مشخصات و  جزء سوم 

ماهیت آن است. 
مهم ترین جزء دلبستگي، موضوع مورد دلبستگي و یا مکان 
یا  و  افراد احساسي  به بستري دارد كه  ارجاع  است. »مکان 
 .)Altman & Low, 1992, 5( »فرهنگي به آن دلبسته هستند
این بعد در مقیاس هاي مختلف خانه، محله و شهر و در سطوح 
محیط كالبدي و یا اجتماعي مورد مطالعه قرار گرفته است. 
نتایج مطالعات هیدالگو و هرناندز حاكي از آن است كه حس 

دلبستگي در مقیاس خانه بالاتر از شهر قرار گرفته و دلبستگي 
در مقیاس شهر بالاتر از همسایگي است. همچنین دلبستگي 
 Hidalgo &( به فضاي اجتماعي بالاتر از مکان كالبدي است
Hernandez, 2001(. بیشتر تحقیقات در خصوص دلبستگي 
بر روي جنبه هاي اجتماعي آن تمركز كرده است. زماني كه 
دلبستگي بیشتر از خود مکان، به طور مستقیم وابسته به كساني 
 باشد كه در آنجا هستند، به آن مکان اجتماعي اطلاق مي شود

)Scannell & Gifford, 2009(. به دلیل مشابهت هاي دلبستگي 
به مکان با حس اجتماع، این دو بارها در مطالعات، مورد مقایسه 
و تلفیق قرار گرفتند. از آنجا كه بخشي از ماهیت این گروه 
به مکان و مشخصات كالبدي آن است، نقش طراح  وابسته 
در شکل گیري و تقویت حس دلبستگي محسوس تر مي تواند 
باشد. در این گروه، مکان به عنوان جزء اصلي، تأثیري محرز 
بر حس دلبستگي دارد و كیفیت مکان و  ویژگي هایي كالبدي 
مي تواند قابلیت مکان را در احتمال رخداد تعاملات اجتماعي 
افزایش دهد و منجر به تغییر در میزان دلبستگي است. در این 
پژوهش با توجه به اصول معماری ایرانی- اسلامی و مشاهدات 
كالبدی، دو  بر متغیرهای ذكرشده در حیطه  میدانی علاوه 
متغیر محرمیت )حریم خصوصی( و  انسجام )وحدت( مورد 

توجه قرار گرفته است.

محرمیت )حریم خصوصی(
در  توالي  و  ترتیب  نظام  وجود  ایران،  معماري  اصول  از 
استقرار فضاها، وقوع فعالیت ها، دیدها و حركت هاست. وجود 
سلسله مراتب در معماري، به نحو بارزي در ارتباط با مفهوم 
محرمیت در فرهنگ ایرانیان است. محرمیت یك مفهوم نسبي 
است كه بسته به مقررات هر جامعه اي ساز و كار خاص خود 
دنبال  به  و حریم خصوصي  قلمرو  مفهوم  دارد.  چنانکه  را 
تحولات و پیشرفت هاي امروزي دستخوش تغییر قرار گرفته 
است )رحمدل،1384(. فاصلۀ بین افراد براساس نحوۀ زندگي 
و فرهنگ آنها متفاوت است. فضاي شخصي در زبان روزمره 
حریم  مي شود.مفهوم  درك  مختلف  معناهاي  با  شده  وارد 
از بستر فرهنگي آن در جوامع اسلامي، در  فارغ  خصوصي، 
توسط  انسان ها  است. چنانکه  توجه  مورد  فرهنگ ها  تمامي 
حباب هاي نامرئی احاطه شده اند كه حد فاصل حضور خود با 
 Lawson,( دیگران را براساس این حباب ها تعریف مي كنند
2001(. بر این اساس مفهومي كه از محرمیت در فضاي جمعی 
مسکوني تلقي مي شود، ارجاع به مکاني دارد كه در آن افراد 

بدون دخالت دیگران بتوانند از فضا استفاده كنند.

انسجام )وحدت(
از  مجموعه  هر  در  اجزا  انسجام  پایدار،  توسعۀ  دیدگاه  از 
و  مي آید،  شمار  به  آن  تداوم  و  توسعه  براي  لازم  شروط 
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اجزا  در  وحدت  و  تنوع  وجود  متضمن  سکونتي  حوزۀ  در 
ماحصل  و  است  انسجام  مخالف  صفت  آشفتگي  است. 
است  پراكنده  اجزاي  و  مشخص  ساختار  و  شالوده   فقدان 
 .)Ode, Gary, Mari Sundli, Pernette & Miller, 2009(
هرناندز و همکاران مداخلۀ انسان در طبیعت را به نحوي كه 
باعث ایجاد تضاد بصري بین منظر و بستر آن شود، آشفتگي 
)Hernández, García & Ayuga, 2004( و اغتشاش مي دانند
. تنوع در طراحي فضا باعث ایجاد تغییراتي در مقیاس مي شود.  
عناصر بزرگ با تقسیم به بخش هاي متعدد، مقیاس كوچك تري 
اگر  داشت.  دربرخواهد  را  تنوع  نتیجه  در  و  یافت  خواهند 
سلسله مراتب خاصي در مقیاس وجود نداشته باشد، میزان تنوع 
بیش از حد مي تواند وحدت را از بین ببرد. از طرف دیگر، میزان 

تنوع ممکن است آنقدر كاهش یابد كه در مقیاس وسیع تر، 
حاصلي كسالت آور داشته باشد )بل، 1385(.

با توجه به آنچه گفته شد در تصویر 1 الگوی مفهومی خلق 
فضاهای جمعی واجد ارزش های كالبدی محیطی و القاكنندۀ 
حس دلبستگی به مکان در مجتمع های مسکونی منتخب شهر 

تهران ارائه شده است.
 با توجه به تصویر 1، مؤلفه های تدقیق شده در هر سه حیطه 
فرمی كالبدی، ادراكی احساسی و عملکردی فعالیتی به طور 
و  موفق  فضاهای جمعی  در شکل گیری  متعادل  و  هم زمان 
القاكنندۀ حس تعلق به مکان نقش داشته اند. از این رو در ادامه 
از متغیرها و مؤلفه های تدقیق شده در این بخش، در طراحی 
پرسشنامه های سنجش میزان حس تعلق ساكنین مجتمع های 

تصویر1. الگوی مفهومی رابطه بین فرم كالبدی و حس دلبستگی به مکان در فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی. مأخذ: نگارندگان.
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مسکونی منتخب تهران نسبت فضاهای جمعی و ارزیابی قابلیت 
این فضاها در القا حس تعلق به مکان استفاده شده است.

روش تحقیق
با مطالعه روش های به كارگرفته شده در تحقیقات مرتبط پیشین و 
مشاوره با صاحب نظران امر، استراتژی انتخابی این پژوهش برای 
دستیابی به اهداف محورهای موضوعی مطرح شده، استفاده از 
رویکرد تركیبی است؛ بدین ترتیب كه به منظور آزمون فرضیات 
تحقیق كه برآمده از مبانی نظری و برگرفته از دیدگاه قیاسی 
ثبت  از روش  استفاده  با  پژوهش كیفی  استراتژی  از  است، 
رفتاری بهره گرفته شده است و همچنین به منظور شناخت 
سایر متغیرهای میانجی در رابطه با حس دلبستگی به مکان، 
و  معماری  در  مکان  به  دلبستگی  مؤلفه های حس  شناخت 
شناخت روابط میان آنها و به طور كل، پاسخگویی به سؤالات 
رویکرد كیفی، از استراتژی پژوهش كمی استفاده شد. در این 
پژوهش مشخصه هاي كالبدی فضاهاي جمعی مسکوني متغیر 
مستقل و میزان حس دلبستگي به مکان متغیر وابسته است. به 
كمك راهبرد علي- مقایسه اي، میزان تأثیر ویژگي هاي  كالبدی 
فضاهاي جمعی مسکوني بر حس دلبستگي ساكنان بررسي 
مي شود. مطالعات موردي بخش اعظمي از كار را در برمي گیرد. 
در ادامه به منظور آزمون فرضیات تحقیق، گردآوری داده ها و 
تجزیه و تحلیل آنها در دستور كار قرار می گیرد؛ به این ترتیب 
از  كه پرسشنامه براساس شاخص های تحقیق تدوین و پس 
تأیید روایی آنها به روش دلفی، نظرات خبرگان اخذ شد و با 
انجام پیش آزمون به تعداد 30 عدد پایایی آن، از طریق محاسبه 
ضریب آلفای كرونباخ مؤلفه ها بررسی شد كه در جدول 1 قابل 
مشاهده است. برای تعیین نمونه آماری، ابتدا با استفاده از فرمول 
كوكران براساس تعداد كل جمعیت مجتمع های مسکونی مورد 
مطالعه )6003 نفر( محاسبه شد كه عدد 361 به دست آمد و 
پس از پركردن 400 پرسشنامه در مجتمع های مسکونی مورد 
مطالعه متناسب با جمعیت هركدام از آنها به روش تصادفی 
منظم و پالایش موارد مسئله دار، داده های 361 پرسشنامه وارد 
چرخه تحلیل شد. در مرحلۀ بعد، از روش های آماری به منظور 
تجزیه و تحلیل داده های كسب شده از آزمون مقایسه میانگین، 

همبستگی، رگرسیون بهره برده شد و در نهایت، نتایج حاصل از 
پژوهش، جمع بندی شد )جدول 1(.

نمونه های مورد مطالعه
انتخاب اولیه مجموعه ها براساس میزان فضاي جمعی مجتمع 
صورت می گیرد. به این منظور مجتمع هاي مسکوني تعدادي 
از مناطق شهرداري تهران به كمك نقشه هاي جي آي اس، 
استخراج  و عکس هاي هوایي  تهران  نقشه هاي موجود شهر 
كلیه مجتمع هاي  قاضی زاده،1389(. سپس  و  )عینی فر  شد 
مسکوني كه فضاي جمعی آنها بالغ بر 65درصد سطح زمین 
است برداشت و مورد بازدید میداني قرار می گیرد و مشخصات 
برداشت شده  براساس اطلاعات  آنها استخراج می شود.  دقیق 
میداني، تطبیق و مقایسه داده ها، عامل مشترك بین مجتمع ها 
استخراج و الگوي گونه شناسي مجتمع هاي مسکوني با رویکرد 
نهایي، مجتمع هاي  فضاي جمعی تدوین می شود. در بخش 
مسکوني مورد مطالعه از گونه هاي منتخب با بیشترین میزان 

فضاي جمعی انتخاب می شوند. 
ي  مجتمع ها  ، ه شد شت  ا د بر ي  ن ها پلا س  سا ا بر
پراكنده  .2 ردیفي   .1 اصلي  گروه  سه  به  شهر   مسکوني 
3-  متمركز قابل تفکیك هستند. از آن جایي كه در مجتمع هاي 
كلان مقیاس بالاي 500 واحد مسکوني به دلیل گستردگي، 
حس تملك و حریم خصوصي كم  رنگ تر مي شود، مجتمع هایي 
با مقیاس كوچکتر با تراكم متوسط براي انجام مطالعۀ میداني 
انتخاب شدند. در نهایت مطابق جدول2از هر گروه دو مجتمع 
)نویسندگان، گل ها( 2-  انتخاب شدند: 1- ردیفي  مسکونی 

پراكنده )فردوس، پاس( 3- متمركز )آرین، سروستان(.

یافته های پژوهش
چنانکه ذكر شد این پژوهش درصدد كشف رابطۀ بین كیفیت فرم 
كالبدی فضاي جمعی مجتمع های مسکوني و حس دلبستگی 
یافتن راهکارهایي  این پژوهش  به مکان است. هدف اصلي 
جهت ارتقاي فضاي جمعی مجتمع مسکوني در جهت افزایش 
حس دلبستگي است. برداشت میداني و استفاده از راهبرد 
همبستگي و یا كیفي از رویکردهاي اصلي پژوهش هاي مشابه 

ضریب آلفای کرونباختعداد پرسش هامتغیرهای تحقیق

200/906حس دلبستگی به مکان

320/936كالبد

130/941فعالیت

200/950معنا

جدول1. ضریب پایایی و گویه های متغیرهای تحقیق )اعداد كنار نام هر مجتمع، بیانگر درصد فضاي باز آن است(. مأخذ: نگارندگان.
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تعداد پرسشنامهالگوی فضای بازارتفاع
تعداد واحدها

>21۶ 21۶ - ۵۰۰

6 <

-گل ها )منطقه 2()0/78(43ردیفی

---پراكنده

---متمركز

7-12

-نویسندگان )0/78(33ردیفی

-فردوس )0/91(54پراكنده

-آرین )0/80(27متمركز

+13

---ردیفی

پاس )0/88(-127پراكنده

سروستان )0/73(-77متمركز

جدول 2. گونه شناسی مجتمع های مسکونی مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.

با توجه به رویکرد این پژوهش مبني بر فضاي  بوده است. 
جمعی و با تلفیق معیارهاي مقیاس و ارتفاع ساختمان و كل 
فضاي باز و همچنین از آن جایي كه در مجتمع هاي كلان 
مقیاس بالاي 500 واحد مسکوني به دلیل گستردگي، حس 
تملك و حریم خصوصي كم رنگ تر مي شود، مجتمع هایي با 

مقیاس كوچکتر براي انجام مطالعه میداني انتخاب شدند.
كیفی  روش  به  میدانی  مشاهدات  از  استفاده  با  ابتدا  در 
از  استفاده  زمان  مدت  و  كاربرین  رفتار  نوع  رفتاری،  ثبت 
فضای جمعی به دست آمده و سپس با توزیع و جمع آوری 
پرسشنامه ها به تفسیر و آزمون فرضیه های تحقیق مي پردازیم.

ثبت مشاهده رفتاری
روش مشاهده رفتاري به عنوان شیوه اي جدید براي بررسي 
و پایش الگوهاي رفتاري در فضاهاي همگاني بیان شدند. این 
روش صرفاً بر پایۀ دیدن نیست، بلکه از پژوهشگر مي خواهد تا 
به جاي دیدن، به انگارۀ ذهني مشاهده دست یابد. به عبارت 
دیگر زنجیره اي از نگریدن، شنیدن، درنگ و تفکر دربارۀ آنچه 
در نتیجه دیدن، در ذهن به تصویر كشیده مي شود، در روش 
مشاهده رفتاري نمود پیدا مي كند. در این صورت مي توان ادعا 
كرد كه تعامل میان انسان و محیط پیرامون آن واكاوي شده 
است. به همین منظور برداشت رفتاری در دو بعد : 1- عینی 
)فعالیت ایستگاهی و فعالیت پویا(، 2- ذهنی)هدف از فعالیت( 
با استفاده از شیوه های مختلف: مصاحبه مستقیم/ مشاهده/ 
عکس برداری/ ترسیم حركت/ تبدیل به نقشه/ شمارش/ تعقیب/ 

ردگیری/ یادداشت روزانه  انجام پذیرفته است )جدول 3(.
 ،4 با جدول  مطابق   ،)Gehl, 1987( مطالعات به  توجه  با   

رابطۀ بین كیفیت فضای باز جمعی و میزان روی دادن فعالیت 
مجتمع های  فضاهای  در  اجتماعی(  و  گزینشی  )ضروری، 

مسکونی منتخب شهر تهران قابل ارزیابی است. 
روی دادن  میزان  باشد،  خوب  فضا  كیفیت  كه  هنگامی 
فعالیت های گزینشی افزایش می یابد. از این گذشته، همان طور 
تعداد  می رود،  بالا  اختیاری  فعالیت های  وقوع  سطح  كه 

فعالیت های اجتماعی نیز بیشتر می شود.
با توجه مشاهدات میدانی، مطابق با جدول 5، بیشترین فعالیت 
ضروری )رفت و آمد( و پس از آن فعالیت گزینشی  )ورزش 
مطالعه  مورد  فضاهای جمعی مجتمع های  در  پیاده روی(  و 
از میان تمامی مجتمع ها، مجتمع ردیفی  قرار می گیرد كه 
نویسندگان بیشترین میزان حجم فعالیتی و همچنین بالاترین 

میزان دلبستگی به مکان را به خود اختصاص داده است.

تجزیه و تحلیل آمار توصیفی
از 361 نفر شركت كننده در مطالعه، 206 نفر)57/611درصد( 
زن و 155 نفر )42/9درصد( مرد هستند. همچنین در این 
نفر )23درصد(  )76/5درصد( مجرد، 83  نفر  مطالعه، 276 
متأهل، 1 نفر )0/3درصد( مطلقه و 1 نفر )0/3درصد( بیوه 
سال،   18 زیر  سني  گروه  در  نفر)8/9درصد(   32 هستند. 
175 نفر)48/5درصد( در گروه سنی 19 تا 35 سال، 124 
نفر   30 و  60 سال  تا   36 گروه سنی  در  نفر)34/3درصد( 
)8/3درصد( بالاتر از 60 سال هستند. نتایج نشان می دهد 151 
نفر)41/8درصد( دارای مدرك تحصیلی دیپلم و پایین تر، 62 
نفر )38درصد( لیسانس، 62 نفر )17/2درصد( فوق لیسانس، 

11 نفر)3درصد( دكتری و بالاتر هستند. 
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جدول 3. یافته های ثبت رفتاری در مجتمع های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.

گونه مجتمع

 ابزار 

مشاهده/ عکس برداری/ ترسیم حرکت/ تبدیل به نقشه
شمارش/ تعقیب/ ردگیری/ یادداشت روزانه

شناسایی نقاط فعالیت )ضروری، گزینشی و اجتماعی( و 
شمارش افراد 

تصویر و نقشه فضاهای جمعی

ردیفی

مجتمع 
نویسندگان

مجتمع 
گل ها

پراكنده

مجتمع 
فردوس

مجتمع پاس
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نوع فعالیتکیفیت محیط فیزیکی

ضعیفخوب

ضروری

اختیاری

اجتماعی

 .Gehl,1987 :جدول 4. رابطه بین كیفیت فضای باز جمعی و میزان روی دادن فعالیت )ضروری، گزینشی و اجتماعی(. مأخذ

گونه مجتمع

 ابزار  

مشاهده/ عکس برداری/ ترسیم حرکت/ تبدیل به نقشه 
شناسایی

 نقاط فعالیت )ضروری، گزینشی و اجتماعی( و شمارش افراد

تصویر و نقشه فضاهای جمعی

شمارش/ تعقیب/ ردگیری/ یادداشت روزانه

متمركز

مجتمع آرین

مجتمع 
سروستان

ادامۀ جدول 3.
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جدول 5 . ارزیابی میزان فعالیت )ضروری، گزینشی و اجتماعی( با شیوۀ ثبت رفتاری در مجتمع های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.

مطالعه،  در  شركت كننده  نفر   361 از  است،  ذكر  به  لازم 
كمتر،  و  سال   5 پاسخگویان  از  نفر)29/9درصد(   108
 62 سال،   10 تا   6 پاسخگویان  از  )42/8درصد(  نفر   154
 37 و  سال،   15 تا   11 پاسخگویان  از  )17/2درصد(  نفر 
از 15 سال در محله  بالاتر  از پاسخگویان  نفر)10/2درصد( 

اقامت داشتند. 

آمار استنباطی
در ادامه به تحلیل تأثیر هریك از مؤلفه هاي كالبدی بر دلبستگی 

به مکان در قالـب پرسـشنامه پرداختـه شده است. 
بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق   

از آزمون k-s )كولموگروف- اسمیرنوف( جهت بررسی نرمال بودن 
متغیرها استفاده شده است. 

سطح   =P-value<0.05( به دست مده  مقادیر  و   6 جدول 
معنی داری( نشان می دهند كه تمامي متغیرها از توزیع نرمال 
برای تجزیه و تحلیل فرضیه های  بنابراین  پیروي نمي كنند. 

پژوهش از آزمون هاي ناپارامتریك استفاده شده است.
در     وابسته  و  مستقل  متغیرهاي  سطح  سنجش 

فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی
كالبدی،  مستقل  متغیرهاي  سنجش  براي  تحقیق  این  در 
به  دلبستگی  وابسته  متغیر  همچنین  ادراكی،  و  فعالیتی 
مکان، مؤلفه هایي طراحي شـده و براي سنجش این مؤلفه ها 
گویه هایي جهت پرسـش از ساكنین در طیـف 5 مقیاسـي 
با  نظر  مورد  پرسشنامه  پایایی  است.  لیکـرت طـرح شـده 
سطح  آزمون  براي  و  شده  تأیید   0.896 كرونباخ  آلفای 
مسکونی  مجتمع های  جمعی  فضاهای  در  متغیرها  این 
اسـت.  استفاده شـده  نمونه اي  آزمونtتك  از  مـوردمطالعه 
با توجه بـه اینکـه طیـف لیکـرت از امتیـاز1كـاملًا مخالف 

تا امتیاز5كاملًا موافق )مي تواند كدبندي و امتیازدهي شود 
 test( متوسـط   حـد  عنـوان  بـه   3 عـدد  آزمون  این  در 
نمونه  میانگین  اگر  اسـت.  شـده  گرفتـه  نظـر  در   )value
باشد   3 عدد  از  بالاتر  یـامؤلفه ها  مؤلفـه  در  مطالعه  مورد 
باشد مي توان گفت كـه  ازآلفا 0/05  sigهم كمتر  و میزان 
سـطح متغیـر مـورد نظر به طور معناداري بـالاتر از حـد 

بالعکس. و  اسـت  متوسـط 
كالبدی سطح  متغیر  گانه  مؤلفه های 7  بین  كالبد: در  الف. 
sigمؤلفه های غنای بصری و عناصر طبیعی و  معنـي داري 
سبز بالاتر تر از 0/05 است و ازاین رو مي توان گفت از نظـر 
آمـاري تأثیر این مؤلفه ها معنـادار نیست. سـایرمؤلفه ها تأثیر 
معنـادار دارند و مؤلفه های محرمیت و انسجام دارای بالاترین 

عدد میانگین و  بالاتر از 3  هستند )جدول 7(. 
ب. فعالیت: در متغیر بعدي عملکردی- فعالیتی، سطح میانگین 
 sig از 3 و سطح  پایین تر  درتمامی مؤلفه های مطالعه شده 

كمتر از 0/05و معنی دار است.
پ. ادراك: سطح میانگین درتمامی مؤلفه های مطالعه شده 
متغیر احساسی- ادراكی، پایین تر از 3 و سطح sig  آنها كمتر 

از 0/05  و معنادار هستند.
ت. دلبستگی به مکان: آزمون tتك نمونـه اي نشـان مي دهد 
وابسته  متغیـر  عنـوان  بـه  مکان  به  دلبستگی  میزان حس 
تحقیق بالاتر از میانگین بوده و همچنین دارای سطح معناداری 

است.
تأثیرمتغیرهاي کالبدی، فعالیتی و ادراکی بـر حس    

دلبستگی به مکان
مستقل  متغیرهاي  تأثیر  آزمون  براي  اول-  فرضیه  آزمون 
از  مکان  به  دلبستگی  بـر حس  ادراكی  و  فعالیتی  كالبدی، 

آزمون همبستگی اسپیرمن استفاده شد.

فعالیت )ضروری،گزینشی، اجتماعی(

کلمتمرکزپراکندهردیفی

مجتمع 
نویسندگان

مجتمع 
گل ها

مجتمع 
فردوس

مجتمع 
پاس

مجتمع 
آرین

مجتمع 
سروستان

Sigمیانگین

5.00004.88374.77784.75594.88894.79224.81440/000رفت و آمدضروری

گزینشی

2.09093.39532.27782.29923.00003.02602.61500/000بازی كودكان

4.03034.20933.94443.56693.92594.23383.91140/000ورزش و پیاده روی

4.12123.79073.59263.61423.51854.02603.75900/000استراحت - نشستن

اجتماعی

3.66673.86053.50003.26773.14813.68833.49030/000گفتگو با سایرین

3.36362.76743.16672.75593.14813.50653.06370/208ارتباط با همسایگان

3.70153.19463.06313.21493.60763.35013.29250/000دلبستگی به مکان
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دلبستگی به مکانمؤلفه ادراکمؤلفه فعالیتیمؤلفه کالبدی

3/002/532/723/29میانگین

0/520/670/620/47انحراف معیار

0/1000/0750/0710/054آمار آزمون

0/0000/0000/0000/014سطح معني داري

جدول6. آزمون كولموگروف- اسمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن متغیرها. مأخذ: نگارندگان.

جدول7. سطح متغیرهاي پژوهش در فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی منتخب شهر تهران براساس آزمون T تك نمونه اي. مأخذ: نگارندگان.

بنـابراین  است.   0/05 از  sig كمتر   ،  8 به جدول  توجه  بـا 
و  ادراكی  فعالیتی،  كالبدی،  مستقل  متغیرهاي  بین  رابطه 
فرضیه  و  اسـت  معنـادار  مکان  به  دلبستگی  وابسته  متغیر 

اول تحقیق قابل قبول است.

براي آزمون تأثیر متغیرهاي كالبدی، فعالیتی و ادراكی بـر 
حس دلبستگی به مکان از آزمون رگرسیون استفاده شد. 

در جدول 9 سطح معناداری )sig( برای دو متغیر كالبد و 
ادراك،كمتر از آلفا 0/05 و برای متغیرفعالیت سطح معناداری 

عوامل مؤثر بر شکل گیری و تقویت حس 
تعلق به مکان

کلمتمرکزپراکندهردیفی

مجتمع 
نویسندگان

مجتمع 
گل ها

مجتمع 
فردوس

مجتمع 
پاس

مجتمع 
آرین

مجتمع 
سروستان

Sigمیانگین

حیطه 
فرمی 
کالبدی

3.29553.25583.06023.14763.90123.44163.28670/000محرمیت

3.72733.15123.09262.90163.30563.68183.25480/000انسجام و وحدت

3.31312.85272.62962.41474.00003.54552.86060/000قابلیت جهت یابی و خوانایی

3.03792.86633.68062.75003.65433.29003.10660/484غنای بصری

تركیب بندی و كیفیت كالبدی 
فضایی

2.97802.80342.77782.55623.63893.26952.85170/000

3.02272.90992.78012.72243.80133.03072.92660/006مدیریت تسهیلات و نظارت

3.25252.98452.69142.79003.65283.07953.05910/143عناصر طبیعی و سبز

حیطه 
عملکردی 

فعالیتی

امکان انجام فعالیت های خاص 
در مکان

2.90912.80622.60492.31764.33333.27272.65190/000

امکان انجام فعالیت های متنوع 
در مکان

2.68482.36282.30741.83463.25932.82682.32240/000

و  ارتباطات  شکل گیری  امکان 
پیوندهای اجتماعی

3.04552.62792.53702.05122.64442.84682.59420/000

نیازهای  با  فعالیت ها  تناسب 
انسانی

3.13132.63572.65432.21003.42593.02602.72210/000

حیطه 
احساسی 

ادراکی

2.88892.60852.70062.16403.82723.09962.64170/000امکان ادراك و تصور مکان

فهم  و  جذابیت  حس 
دعوت كنندگی مکان

2.97732.67442.67592.28543.70992.92642.69880/000

به  خوشایند  حس  شکل گیری 
واسطه حضور در مکان

2.99392.81402.71112.52603.58332.98052.85820/000

3.70153.19463.06313.21493.60763.35013.29250/000دلبستگی به مکان
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دلبستگی به ادراکفعالیتکالبدمتغیر
مکان

کالبد

Spearman 
Correlation10/773**0/733**0/350**

Sig. )2-tailed(0/0000/0000/000

فعالیت

Spearman 
Correlation0/773**10/787**0/201**

Sig. )2-tailed(0/0000/0000/000

ادراک

Spearman 
Correlation0/733**0/787**10/257**

Sig. )2-tailed(0/0000/0000/000

دلبستگی به 
مکان

Spearman 
Correlation0/350**0/201**0/257**1

Sig. )2-tailed(0/0000/0000/000

جدول8. تأثیر كالبد، فعالیت و ادراك  بر حس دلبستگی به مکان در فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی منتخب شهر تهران. مأخذ: نگارندگان.

**.Correlation is significant at the 0.01 level )2-tailed( . 

متغیر 
مستقل

sigT
ضرایب 
متغیر وابسته؛ حس ضرایب غیراستاندارداستاندارد شده

دلبستگی به مکان
BetaStd. ErrorB      

0/0032/9730/2000/0600/180كالبد
 =0R Square/373

=0R/139
1/887 0/060فعالیت

-
 0/164

-0/061- 0/115

0/0003/9300/3410/0660/260ادراك

جدول9. جدول آزمون رگرسیون. مأخذ: نگارندگان.

تـأثیر متغیرهای  بنـابراین  آلفا 0/05 است.  از  بیشتر   )sig(
مستقل كالبد و ادراك بر متغیر وابسته حس دلبستگی به 
مکان معنـادار است ولی تأثیر متغیر مستقل فعالیت بر متغیر 
بنـابراین  نیست  معنـادار  مکان  به  دلبستگی  وابسته حس 
به  مستقیم  و  به صورت همزمان  فعالیت  گفـت  مـي تـوان 
همراه كالبد و معنا بر روی حس دلبستگی به مکان  تأثیرگذار 
نیست. این در حالی است كه با توجه به سطح معناداری در 
جدول 10 تـأثیر دو متغیر مستقل كالبد و ادراك بر متغیر 
وابسته معنـادار است و بنـابراین مـي تـوان گفـت كالبد و 
تأثیرگذار هستند.  به مکان  بر روی حس دلبستگی  ادراك 
نیز نشان مي دهد كه حدود   )R Square( تعیین    ضریب 
36 درصد تغییرات متغیر وابسته )حس دلبستگی به مکان( 
تحت تأثیر كالبد و ادراك اسـت. بنــابراین با ارتقای كیفیت 
كالبدی فضای جمعی برای انجام فعالیت های جمعی و ایجاد 

ادراك مثبت محیطی در افـراد می توان به سطح بالاتری از 
مجتمع های  جمعی  فضاهای  در  مکان  به  دلبستگی  حس 

مسکونی دست یافت.
مجتمع های     جمعی  فضاهای  کالبدی  مؤلفه  تأثیر 

مسکونی بر حس دلبستگی به مکان
فضای  كالبدی  ویژگی های  میان  ارتباط  پژوهش،  این  در 
جمعی از جمله »محرمیت«، »انسجام و وحدت«، »قابلیت 
و  »تركیب بندی  بصری«،   »غنای  خوانایی«،  و  جهت یابی 
نظارت«  و  تسهیلات  »مدیریت  فضایی«،  كالبدی  كیفیت 
و »عناصر طبیعی و سبز« با  میزان دلبستگی به مکان در  
مجتمع های مسکونی منتخب شهر تهران مورد بررسی قرار 
گرفت. آنچه از نتایج پیمایش صورت گرفته حادث می شود.  
به  دلبستگی  میزان  با  پارامترها  تمامی  میان  كه  است  این 
مکان رابطه معناداری وجود دارد. این امر مؤید آن است كه 
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افراد ساكن در این مجتمع های مسکونی، این ویژگی ها را به 
عنوان عوامل دلبستگی به مکان مورد توجه قرار داده اند؛ این 
بهتر ساكنین  ایجاد تصویر ذهنی  باعث  به مکان  دلبستگی 
شده است.  از میان تمام ویژگی ها، ویژگی»انسجام و وحدت« 
است  توانسته  ویژگی  این  بنابراین  دارد،  را  بالاترین ضریب 
بیشترین میزان دلبستگی به مکان را در سا كنین برآورده 
سازد و پس از آن به ترتیب: »محرمیت« ، »مدیریت تسهیلات 
و نظارت«، »عناصر طبیعی و سبز« »تركیب بندی و كیفیت 
كالبدی فضایی«، »غنای بصری« و در آخر »قابلیت جهت یابی 

و خوانایی«  قرار دارند )جدول11(. 
میزان  خطی،  رگرسیون  آزمون  توسط  قسمت  این  در 
مجتمع  جمعی  فضای  كالبدی  مستقل  متغیر  تأثیرگذاری 
مسکونی بر متغیر وابسته دلبستگی به مکان ساكنین تعیین 
می شود.  جدول 12،  با توجه به سطوح معناداری كمتر از 
)0،05(  و بتا در هریك از معیارهای متغیر مستقلِ فضای 
جمعی مجتمع مسکونی، نشان از معناداری سه معیار متغیر 
و  نظارت  و  تسهیلات  مدیریت  وحدت،  و  )انسجام  مستقل 
محرمیت( بر متغیر وابسته )حس دلبستگی( است و  بیشترین 
تأثیرگذاری را معیار انسجام و وحدت با ضریب بتا 0/462 دارد. 
همچنین مقدار ضریب تعیین )R2( نشان می دهد حدود 41 
تأثیر مؤلفه كالبدی فضاهای جمعی  تغییرات، در  از  درصد 
مجتمع های مسکونی شهر تهران  بر حس دلبستگی ساكنین 

تبیین می شود )جدول 12(.

نتیجه گیری
عاطفی  پیوندهای  یا  به علاقه ها  اشاره  مکان،  به  دلبستگی 
ذهنی  ادراك  معنای  به  و  دارد  مکان خاص  یك  به  مردم 
مردم از محیط و احساسات كم و بیش آگاهانه آنها از محیط 
است كه فرد را در ارتباطی عاطفی با محیط قرار می دهد، 
محیط  معنایی  زمینۀ  با  فرد  احساس  و  فهم  كه  به طوری 
پیوند خورده و یکپارچه می شود. این حس عاملی است كه 
و  حسی  خصوصیات  با  مکانی  به  فضا  یك  تبدیل  موجب 
رفتاری ویژه برای افراد خاص است كه در این مقاله ساكنین 

با  می شود.  شامل  را  تهران  منتخب  مسکونی  مجتمع های 
محیط های  كیفیت  ارتقای  در  این حس  اهمیت  به  توجه 
مسکونی، در این مقاله به بررسی و سنجش حس دلبستگی 
كالبد،  دربرگیرنده  آن كه  بر  اثرگذار  متغیرهای  و  مکان  به 

فعالیت و ادراك است، پرداخته شد.
به  دلبستگی  بین حس  رابطۀ  ارزیابی  پژوهش درصدد  این 
مکان و ویژگی های كالبدی فضای جمعی مسکونی و در پی 
آن ارتقای كیفیت مجتمع های مسکونی است. فضاهای جمعی 
مابین ساختمان های مسکونی بستر پیوند ساكنان با طبیعت 
و محل گذران اوقات فراغت در مکان بیرونی بلافصل خانه 
است. بنابراین، بازنگری و توجه ویژه به طراحی فضای جمعی 
مجتمع های مسکونی به عنوان حیاط مشترك و جمعی در 
است. حس  امروزی ضروری  گونه های مسکونی  از  بسیاری 
دلبستگی به مکان تابع ابعاد متفاوتی از زندگی انسان است 
و تلفیق طیف متفاوتی از برداشت های فرد از زندگی روزمره، 
آن را شکل می دهند. بر مبنای پژوهش های موجود، معیارهای 
جمعی  فضای  در  مکان  به  دلبستگی  حس  سازندۀ  اصلی 
فعالیتی،  كالبدی،  ابعاد  از  برخواسته  مسکونی  مجتمع های 
ادراكی است. بر این اساس الگویی سه بعدی جهت ارزیابی 
حس دلبستگی به مکان ساكنان استخراج شد. جهت آزمون 
الگوی نظری سه گونه متوسط مقیاس: ردیفی )نویسندگان، 
گل ها(، پراكنده )فردوس، پاس( و متمركز )آرین، سروستان( 
از میان مجتمع های مسکونی شهر تهران انتخاب و به وسیلۀ 
پرسشنامه میزان حس دلبستگی آنان به مکان استخراج شد. 
به كمك روش  میدانی  برداشت  از  داده های حاصل  تحلیل 
كیفی صورت گرفت. نتایج این پژوهش بر اهمیت ویژگی های 
كالبدی با بالاترین ضریب همبستگی  با حس دلبستگی به 
مکان ساكنان نسبت به متغیرهای فعالیتی و ادراكی، تأكید 
می كند.  بر این اساس شاخص»انسجام و وحدت«، »محرمیت« 
بیشترین تأثیر»غنای بصری« و »قابلیت جهت یابی و خوانایی« 
كمترین تأثیر را در میان شاخص های متغیر كالبدی مؤثر در 

ایجاد حس دلبستگی ساكنان به مکان دارد. 
براساس نتایج به دست آمده از یافته های توصیفی مجتمع های 

Sigمتغیر مستقل
T

Beta

ضرایب غیراستانداردضرایب استاندارد شده
متغیر وابسته؛ حس دلبستگی به مکان

Std. ErrorB      

0/0006/3010/3160/0450/283كالبد1
 =0R Square/316

=0R/100

2
0R Square/361= 0/148 2/5350/1650/058 0/012كالبد

=0R/131 0/0003/5740/2320/0490/176ادراك

جدول10. جدول آزمون رگرسیون. مأخذ: نگارندگان.
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عوامل مؤثر بر شکل گیری و تقویت حس تعلق 
تعدادمعناداریضریب اسپیرمنبه مکان

حیطه فرمی 
كالبدی

000361**387محرمیت

000361** 545انسجام و وحدت

001361** 172قابلیت جهت یابی و خوانایی

001361** 179غنای بصری

تركیب بندی و كیفیت كالبدی 
000361** 206فضایی

000361** 377مدیریت تسهیلات و نظارت

000361** 212عناصر طبیعی و سبز

جدول11. رابطه بین دلبستگی به مکان و ویژگی های كالبدیP=0>0.05. مأخذ: نگارندگان.

tRR2 معناداریضریب بتا

حیطه فرمی 
كالبدی

1610013.380محرمیت

642

412a

4620009.310انسجام و وحدت

575-032566 -قابلیت جهت یابی و خوانایی

568-024570 -غنای بصری

1.226-084221 -تركیب بندی و كیفیت كالبدی فضایی

2160013.393مدیریت تسهیلات و نظارت

053354928عناصر طبیعی و سبز

جدول 12. رگرسیون خطی- تأثیر مؤلفه كالبدی فضاهای جمعی مجتمع های مسکونی بر حس دلبستگی به مکان. مأخذ: نگارندگان.

Dependent Variable: a دل بستگی
Predictors: )Constant(
b عناصر طبیعی و سبز، غنای بصری، محرمیت، انسجام، جهت یابی و خوانایی، مدیریت تسهیلات و نظارت بر فضا، تركیب بندی و كیفیت كالبدی فضایی 

با 3/28 مربوط به  منتخب، بیشترین میانگین به دست آمده 
داشتن محرمیت )حیطه كالبدی( و كمترین میانگین 2/32 
نیز مربوط به وجود امکان انجام فعالیت های متنوع در مکان 
 5 از   3/70 میانگین  است. همچنین  بوده  فعالیتی(  )حیطه 
نویسندگان  مجتمع  ساكنین  دلبستگی  میانگین  بالاترین 
)ردیفی( و میانگین 3/06 از 5 كمترین میانگین دلبستگی 
ساكنین مجتمع فردوس)پراكنده(  به مجتمع خودشان بوده 
بیان می دارد حس دلبستگی  این تحقیق  است. همچنین 
ادراك  ایجاد  و  كالبدی  كیفیت  افزایش  از طریق  مکان  به 
محیطی كه در نهایت موجب شکل گیری فعالیت های جمعی 
محیطی  كالبدی  بهبود  مطمئناً  می یابد.  افزایش  می شود، 
و  ساكنان  دلبستگی  سطح  ارتقای  موجب  جمعی  فضای 

كیفیت زندگی می شود.
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